平成 20 年 2 月 28 日

各   位

会社名 ＦＤＫ株式会社

代表者 代表取締役社長 杉本俊春

（コード番号 6955 東証第一部）

問合せ先 財務経理部長 辻井浩二

（TEL.０３－３４３４－１２７１）

会社分割によるモジュールシステム事業製造部門の分社化に関するお知らせ

平成２０年２月２８日開催の当社取締役会において、当社は平成２０年４月１日を期して、下記

のとおり当社のモジュールシステム事業製造部門を会社分割し、新たに設立する「ＦＤＫモジュー

ルシステムテクノロジー株式会社」に承継することを決定いたしましたのでお知らせいたします。

（本会社分割は当社単独新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。）

記

１．会社分割の目的

当社は、今後の安定した経営と更なる成長のために、モジュールシステム事業製造部門につ

いては独立事業として位置付け、分社化を行なうことといたしました。これにより、同部門に

関する開発から製造まで機動的な事業構造を確立し、マーケットの変化に柔軟に対応しうる運

営を目指してまいります。

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

    分割計画書承認取締役会  平成２０年 ２月２８日

    分割期日（効力発生日）  平成２０年 ４月 １日（予定）

    分割登記         平成２０年 ４月 １日（予定）

     なお、本分割は会社法第８０５条の規定に基づき、株主総会の承認を得ることなく行

ないます。

（２）分割方式

当社を分割会社とし、新たに設立するＦＤＫモジュールシステムテクノロジー株式会社

を承継会社とする新設分割（簡易分割）です。

（３） 株式の割当

 新設会社が分割に際して発行する株式は、普通株式 ２,０００株であり、その全株式を

当社に割り当てることといたします。

（４） 分割交付金

分割交付金の支払いはありません。

（５） 分割による減少する資本金の額等

分割に伴う資本金の額等の変更はありません。

（６） 分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

分割による当社新株予約権に関する取扱は変更ございません。

なお、当社は新株予約権付社債を発行しておりません。

（７） 承継会社（新設会社）が承継する権利義務

   新設会社は、新設分割計画の定めるところにより、分割期日において、本件営業に関する資

産、負債およびこれに付随する権利義務を承継します。なお、債務の承継については、重畳

的債務引受の方法によるものといたします。

（８） 債務履行の見込み

本分割において、当社および新設会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題は

ないものと判断しております。

（９） 新設会社に就任する役員

代表取締役社長        樽 井 保 夫

常務取締役            渡 辺 澄 男

常務取締役            角 田 敬 雄

取 締 役            川 﨑 健 司

取 締 役       今 泉 清 崇

監 査 役        白 木 正 志

３．分割当事会社の概要

① 商  号
ＦＤＫ株式会社

(分割会社)
FDK ﾓｼﾞｭｰﾙｼｽﾃﾑﾃｸﾉﾛｼﾞｰ株式会社

（新設会社）

② 事業内容

エレクトロニクス関連分野の素材・部

品および乾電池とその応用商品製造

販売

エレクトロニクス関連分野のモジュ

ールシステム製品の設計・製造・販

売

③ 設立年月日 昭和２５年２月７日 平成２０年４月１日（予定）

④ 本店所在地 東京都港区新橋五丁目３６番１１号 東京都港区新橋五丁目３６番１１号

⑤ 代 表 者 代表取締役社長 杉本俊春 代表取締役社長 樽井保夫

⑥ 資 本 金 ２２，７５６百万円   １００百万円

⑦ 発行済株式総数 128,075,884 株 2,000 株

⑧ 純 資 産  ７，５４０百万円（個別） １，４６６百万円（予定）

⑨ 総 資 産 ５８，０３３百万円（個別） １，４６６百万円（予定）

⑩ 決 算 期 ３月３１日 ３月３１日

⑪ 従業員数 １，３６２名 ４０１名（予定）

⑫ 大株主及び

持株比率

富士通株式会社        39.56%

富士電機ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社  2.35%

日本証券金融株式会社       1.71%

ﾋﾞｰ･ｴﾇ･ﾋﾟｰ･ﾊﾟﾘﾊﾞ･ｾｷｭﾘﾃｨｰｽﾞ(ｼﾞｬﾊﾟ

ﾝ)ﾘﾐﾃｯﾄﾞ(ﾋﾞｰｴﾇﾋﾟｰﾊﾟﾘﾊﾞ証券会社)

                                 0.66%

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社（信託

口）               0.66%

ＦＤＫ株式会社       100.00%

(注) 1.分割会社の概要は平成１９年３月３１日現在、また新設会社の概要は会社分割の効力発生

日時点での見込みとなります。

      2.発行済み株式総数は、普通株式のみを記載しております。

４．分割する部門の内容

エレクトロニクス関連分野のモジュールシステム製品の設計・製造・販売

① 分割する部門の売上高（平成１９年３月期）

 ﾓｼﾞｭｰﾙｼｽﾃﾑ事業製造部門(a) 当 社 実 績(b) 比  率(a/b)

売 上 高 ２１，２４７百万円 ６０，６８２百万円 ３５．０％

   なお、分割後においても承継会社の製品を当社が販売いたしますので、当社売上高への影

   響はありません。

 ②  譲渡資産、負債の項目および金額        （平成２０年１月３１日現在の試算値）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額（百万円） 項  目 帳簿価額（百万円）

流動資産

固定資産

７０１

７６５

流動負債

固定負債

－

－

合  計 １，４６６ 合  計 －

５．会社の状況

① 商  号
ＦＤＫ株式会社

(分割会社)

ＦＤＫﾓｼﾞｭｰﾙｼｽﾃﾑﾃｸﾉﾛｼﾞｰ株式会社

（新設会社）

② 事業内容

エレクトロニクス関連分野の素材・部

品および乾電池とその応用商品製造販

売

エレクトロニクス関連分野のモジュー

ルシステム製品の設計・製造・販売

③ 本店所在地 東京都港区新橋五丁目３６番１１号 東京都港区新橋五丁目３６番１１号

④ 代 表 者 代表取締役社長 杉本俊春 代表取締役社長 樽井保夫

⑤ 資 本 金 ２２，７５６百万円 １００百万円

⑥ 総 資 産 ５５，９７５百万円 １，４６６百万円

⑦ 決 算 期 ３月３１日 ３月３１日

⑧ 業績に与える

影響

平成２０年３月期の連結業績見通しについては、当該会社分割計画が与える影響

は軽微であると考えております。

(注) 1.分割会社の概要は会社分割の効力発生日時点での見込みとなります。

 以  上